
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 2024 г. №

О внесении изменений в Положение об организации учета детей и 
комплектования муниципальных образовательных организаций 
Сортавальского муниципального района, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады)», утвержденное постановлением администрации 

Сортавальского муниципального района от 08.12.2023 № 115

В связи с отменой Указа Президента Российской Федерации от 5 мая 
1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке семей» и 
осуществлением меры социальной поддержки для многодетных семей 
«приём детей в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования, в первоочередном порядке» в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации № 63 от 23.01.2024 года «О мерах 
социальной поддержки многодетных семей», администрация 
Сортавальского муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в п. 1.1. раздела 1 положения об организации 
учета детей и комплектования муниципальных образовательных 
организаций Сортавальского муниципального района, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)», утвержденное постановлением администрации Сортавальского 
муниципального района от 08.12.2023 № 115, изложив его в следующей 
редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:

-  Федеральными законами от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 24.07.1998 № 124-



ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 07.02.2011 
№ З-ФЗ «О полиции», от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 
30.12.2012 № 283-Ф3 «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 17 января 
1992 г. № 2202-1 «О Прокуратуре Российской Федерации», от 01.10.2019 
№ 328-Ф3 «О службе в органах принудительного исполнения Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» от 02 июля 2021 года № ЗЮ-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 
36 и 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

-  Распоряжениями Правительства Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном 
виде», от 25 апреля 2011 г. № 729-р «Об утверждении перечня услуг, 
оказываемых государственными и муниципальными учреждениями, и 
другими организациями, в которых размещается государственное задание 
(заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в 
реестры государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в 
электронной форме»;

-  Постановлениями Правительства Российской федерации от
09.02.2004 № 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях
военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной 
власти, участвующим в контртеррористических операциях и 
обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на 
территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации», от 
25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов 
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 
Г осударственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на 
территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 
обязанностей»;

-  Указами Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных 
мерах государственной поддержки инвалидов», от 23.01.2024 № 63 «О 
мерах по социальной поддержке многодетных семей», от 21 сентября 2022 
г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации»;

-  Законами о Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О 
статусе судей в Российской Федерации»; от 15.05.1991 № 1244-1 «О 
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;



-  Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
15.05.2020 г. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», от 31.07.2020 г. 
№ 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам -  образовательным программам дошкольного образования», от 
28.12.2015 г. № 1527 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности»».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 23.01.2024 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Ладога-Сортавала» и на официальном сайте администрации 
Сортавальского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальной политике
(Макарову Н.В.).

И.о. Главы


